PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
6 июня 2014 г. № 555
О внесении дополнений и изменений в Правила добычи, заготовки и (или) закупки диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила добычи, заготовки и (или) закупки диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 июня 2006 г. № 699 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 90, 5/22407; 2008 г., № 27, 5/26621; 2011 г., № 119, 5/34605; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2013, 5/37573), следующие дополнения и изменения:

1.1. в пункте 2:

абзац девятый после слова «сачок,» дополнить словом «раколовка,»;

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«раколовка – орудие добычи раков, представляющее собой сетчатый квадрат (круг) с диаметром не более 100 сантиметров и ячеей не менее 22 миллиметров с закрепленной в центре наживкой (подъемник открытого типа) или ловушку с одним и более входом длиной не более 100 сантиметров с диаметром входного отверстия не более 70 сантиметров и ячеей не менее 22 миллиметров (закрытого типа);»;

абзацы десятый–тринадцатый считать соответственно абзацами одиннадцатым–четырнадцатым;

1.2. абзац третий пункта 152 дополнить словами «, длиннопалого (узкопалого) рака»;

1.3. пункт 156 дополнить подпунктом 156.5 следующего содержания:

«156.5. длиннопалого (узкопалого) рака при предельно допустимом объеме изъятия:

менее 10 000 килограммов – от 5 до 20 базовых величин;

более 10 000 килограммов – от 20 до 50 базовых величин.»;

1.4. абзац третий части первой пункта 16 дополнить словами «, длиннопалого (узкопалого) рака»;

1.5. пункт 21 изложить в новой редакции:

«21. В биологическом обосновании должны содержаться:

21.1. сведения о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе (полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при его наличии) индивидуального предпринимателя, место нахождения юридического лица, место жительства индивидуального предпринимателя, контактный телефон);

21.2. наименование административного района или водного объекта, для которого разработано биологическое обоснование;

21.3. сведения о разработчике биологического обоснования;

21.4. информация о видах диких животных, заготовка и (или) закупка которых предполагаются, особенности их биологии, экологии и распространения;

21.5. сведения о промысловом запасе видов диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, заготовка и (или) закупка которых предполагаются, а также лимит на изъятие (заготовку и (или) закупку) указанных животных;

21.6. сведения о способах заготовки диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, характеристиках и количестве орудий заготовки указанных животных;

21.7. карта-схема размещения угодий, где планируется осуществлять заготовку и (или) закупку диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства;

21.8. рекомендации по расселению диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, заготовка и (или) закупка которых планируются (количество, рекомендуемое для расселения, периодичность расселения), когда это необходимо, и (или) иные мероприятия по обеспечению воспроизводства таких животных;

21.9. периодичность проведения учета численности диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства.»;

1.6. пункт 23 дополнить частью второй следующего содержания:

«Указанный журнал заполняется юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями непосредственно в дни заготовки. До начала заготовки указываются дата, наименование вида заготавливаемого дикого животного, не относящегося к объектам охоты и рыболовства, место заготовки, а после окончания – количество (вес) заготовленных на указанную дату животных.»;

1.7. пункт 50 дополнить подпунктом 50.101 следующего содержания:

«50.101. в случае вылова раков, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, выпустить их в водный объект в живом виде. Если выловленные раки, относящиеся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, не могут быть выпущены в живом виде, лицо, ответственное за ведение журнала учета объемов заготовки диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, после его заполнения обязано составить акт, в котором указываются вид, количество, средняя масса выловленных раков, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, их состояние и использование, фамилия, инициалы лиц, которыми они были выловлены. Копия акта о вылове таких раков в десятидневный срок направляется в соответствующий территориальный орган Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды;»;

1.8. пункт 51 дополнить подпунктами 51.1.5, 51.1.6 следующего содержания:

«51.1.5. длиннопалого (узкопалого) рака:

с 20 марта по 10 июня, а также яйценосных самок в течение всего года;

с длиной тела менее 10,5 сантиметра (от острия рострума до конца тельсона);

с использованием более трех раколовок на человека (гражданами в личных целях);

с оставлением раколовок без надзора;

с использованием осветительных приборов и (или) плавательных средств в темное время суток;

51.1.6. восточной речной креветки:

с 1 апреля по 1 июля;»;

1.9. в пункте 53:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«53. Перемещение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и (или) гражданами добытых, заготовленных, закупленных диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, в объеме, превышающем нормы добычи таких животных, допускается только при наличии документов, подтверждающих законность их добычи, заготовки и (или) приобретения, в том числе:»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«журнала учета объемов заготовки диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, заполненного в установленном порядке.»;

1.10. приложение 1 к этим Правилам дополнить абзацами пятым–седьмым следующего содержания:

«Длиннопалый (узкопалый) рак (Astacus leptodactylus)

Полосатый рак (Orconectes limosus)

Восточная речная креветка (Macrobrachium nipponense)»;

1.11. приложение 2 к этим Правилам дополнить позициями:

	«Длиннопалый (узкопалый) рак (Astacus leptodactylus)
	2,0

	Полосатый рак (Orconectes limosus)
	без ограничений

	Восточная речная креветка (Macrobrachium nipponense)
	1,0».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	М.Мясникович

	[image: image1.png]

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.6
	08.07.2014

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.png]